

امیر خان متقی با شارژدافیر سفارت پاکستان در کابل ملاقات کرد



امیرخان متقی سرپرست وزارت خارجه حکومت طالبان روز یکشنبه با شارژدافیر پاکستان برای افغانستان در مورد تنش های به وجود آمده میان دو طرف گفتگو کرد. وزارت خارجه طالبان با نشر بیانیهای از این دیدار خبر داده می گوید که آقای متقی تنش های به میان آمده در گذرگاه تورخم، بازداشت مهاجرین افغان در پاکستان و برخی مشکلات دیگر را با عیبالرحمن نظامانی در میان گذاشته است. براساس این بیانیه، دو طرف بر حل هرچه زودتر این مشکلات تاکید کرده اند.



هند یک هزار بورسیه تحصیلی برای دانشجویان افغانستان اعلام کرد

سفارت افغانستان در دهلی نو می گوید که دولت هند یک هزار بورسیه تحصیلی برای دانشجویان افغانستان در نظر گرفته است. این سفارت افزوده که ثبت نام برنامه ها و دوره های آموزشی این برنامه تحصیلی از تاریخ ۱۶ سپتمبر ۲۰۲۳ آغاز و تا تاریخ ۲۲ این ماه ادامه می یابد. سفارت افغانستان یاد آور شده که همکاری قابل توجه هند در

بازداشت ۳۷ پناهجوی اهل افغانستان در ترکیه



بربنیاد گزارش ها، چناق قلعه ترکیه نیروهای امنیتی ترکیه دستگیر شده اند. ۳۷ پناهجوی اهل افغانستان را در ولایت است که سه قایق چناق قلعه این کشور متعلق به افراد قاچاق بازداشت کرده اند. انسان به پارکینگ خبرگزاری آناتولی روز منتقل و پناهجویان غیر یکشنبه، ۲۶ سنبله، با قانونی به اداره مهاجرت نشر گزارشی نوشته که آجواجیک تحویل داده این تعداد پناهجویان شدند. این در حالی است توسط تیم های که در هفته گذشته نیز فرماندهی ژاندارمری نیروهای امنیتی ترکیه ترکیه بازداشت شده اند. ۱۴۰ پناهجو به شمول طبق گزارش، افراد شهروندان افغانستان را از بازداشت شده شامل نقاط مختلف این کشور ۱۱ زن، ۱۰ مرد و ۱۶ بازداشت کرده بودند. کودک هستند و یک روند بازداشت و اخراج تن دیگر نیز به اتهام مهاجران افغان از ایران قاچاق انسان بازداشت و ترکیه بار دیگر شده است. این افراد در شدت پیدا کرده است. منطقه آجواجیک ولایت منبع: هشت صبح

سرپرست وزارت صنعت و تجارت مشکلات تجار در حیرتان را بررسی کرد



سرپرست وزارت صنعت و تجارت در نشست با اعضای سکتور خصوصی و نمایندگان ادارت، مشکلات تجار در حیرتان را بررسی کرد و تاکید داشت؛ هیچ کس بدون دلیل قانونی اجازه ندارد، مزاحم تجار شود. دفتر مطبوعاتی وزارت صنعت و تجارت با نشر این خبر گفته است: در این نشست نورالدین عزیز سرپرست وزارت مشکلات تاجران در حیرتان استماع و راه حل آن را جستجو کرد. به نقل از آژانس باختر؛ تاجران مشکلات شان را در قسمت فوموکیشن (دوپاشی) اموال، بالا بودن قیمت انتقال، تراکم بارگیری، اجازه گرفتن از وزارت زارعت و سایر مسائل را بیان داشتند. تصمیم گرفته شد که اسناد و اموال تاجران در مکان واحد طی مراحل شود. در این نشست فیصله شد که مشکلات تاجران در بندر حیرتان همراه با طرح که میتواند از بار مشکلات بکاهد به ریاست‌الوزرا مطرح گردد.



عاید چهار صد میلیونی شاروالی هرات

مسئولان اداره شاروالی هرات می گویند که این اداره طی شش ماه اول سال مالی ۱۴۰۲ چهارصد میلیون افغانی را از چشمه های عوایدی این ریاست جمع آوری کرده است. ناصر آرمیل سخنگوی شاروالی هرات در گفتگو با خبرنگار آژانس باختر می گوید که آنان در پهلو جمع آوری این عواید، ۱۰۹ پروژه انکشافی و زیربنایی را در پلان گنجائیده اند که ارزش آن نزدیک به یک میلیارد افغانی از وجوه ذخیره و بودجه انکشافی این ریاست می باشد. سخنگوی این ریاست می افزاید از میان این پروژه ها نزدیک به ۵۰

سه امدادگر یونانی در لیبیا جان باختند



دست کم ۳ تن از امدادگران یونانی که به لیبیا اعزام شده بودند در تصادف جاده‌ای جان باختند. دست کم ۳ عضو یک تیم امدادی اعزام شده از یونان و ۳ عضو یک خانواده لیبیایی در یک تصادف جاده‌ای جان باختند. این امدادگران جزئی از یک تیم بودند که روز یکشنبه با بس در حال رفتن به سمت شهر سیل‌زده درنه، با موتر حامل خانواده لیبیایی تصادف کرده و جان باخته‌اند. به گفته یک مقام لیبیایی در پی این حادثه جاده‌ای، ۲ نفر دیگر در تاکسی و ۸ نفر دیگر در بس به شدت زخمی شده‌اند. تحقیقات در خصوص علت بروز این حادثه آغاز شده است. عثمان عبدالجلیل؛ وزیر صحت عامه دولتی که کنترل شرق لیبیا را در دست دارد در یک کنفرانس مطبوعاتی گفته که این تیم امدادی از شهر بنغازی در حال سفر به درنه بود که این حادثه رانندگی برایش رخ داد. او تعداد کشته شدگان را ۴ نفر اعلام کرد؛ اما نیروهای مسلح یونان می‌گویند که در این حادثه ۳ نفر کشته و ۲ نفر مفقود شده‌اند. لیبیا از زمان سرنگونی معمر قذافی و پس از جنگ‌های داخلی بین دو دولت رقیب تقسیم شده است که یکی تحت حمایت سازمان ملل و مستقر در طرابلس، پایتخت این

کشور است و دیگری که مورد حمایت مصر است در بنغازی به عنوان پایتخت مستقر است. مقامات یونانی اعلام کردند که بس حامل داکتران و کادر درمان با موتری که در جهت مخالف حرکت می‌کرده برخورد کرده که در این حادثه سه نفر از اعضای هیات بشردوستانه یونان جان باخته و دو نفر مفقود شده‌اند. آن‌ها افزوده‌اند که مشخص نیست دقیقا چه اتفاقی افتاده است و با همکاری لیبیا در حال بررسی این حادثه هستند. قرار است تمامی امدادگرانی که در این تصادف جاده‌ای در بس بوده‌اند به یونان بازگردند. یک سایت خبری یونانی گفته است این تیم امدادی ۱۶ امدادگر یونانی و سه مترجم داشته است. آن‌ها در راه پیوستن به تیم‌های کشورهای دیگر از جمله فرانسه و ایتالیا بودند که در حال فعالیت در مناطق سیل‌زده هستند. ده‌ها هزار نفر در پی طوفان قدرتمند دانیال و شکسته شدن دو سد بالادستی در شهر درنه در هفته گذشته کشته شدند. سازمان ملل می‌گوید که تعداد کشته‌شدگان تاکنون به ۱۱ هزار و ۳۰۰ نفر رسیده است. بر اساس آمارهای دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل، بیش از ۱۰ هزار نفر همچنان مفقود هستند. منبع: خبرگزاری افق

۷۸ - مین مجمع عمومی سازمان ملل؛ وضعیت زنان افغان در دستور کار است



در آستانه ۷۸ - مین مجمع عمومی سازمان ملل متحد، رهبران تعداد زیادی از کشورها وارد نیویارک شدند. در همین حال آنتونیو گوتروش؛ دبیرکل سازمان ملل متحد گفته که وضعیت زنان افغان در دستور کار این اجلاس خواهد بود. سران و مقامات تعداد زیادی از کشورها به منظور شرکت در ۷۸-مین مجمع عمومی سازمان ملل متحد، امروز دوشنبه، ۲۷ سنبله وارد نیویارک شدند. آنتونیو گوتروش پیش‌تر گفته بود که وضعیت زنان افغان در دستور کار اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل خواهد بود. ۷۸ - مین مجمع سازمان ملل متحد قرار است فردا (سه‌شنبه ۲۸ سنبله) آغاز شود و موضوع آن احیای اعتماد و همبستگی جهانی و تشدید اقدامات حکومت‌ها در تطبیق آجندای سال ۲۰۳۰ برای دستیابی به اهداف توسعه پایدار است. دبیرکل سازمان ملل متحد پیش‌تر گفته بود

که مساله وضعیت زنان افغان را هم با رهبران کشورها مطرح خواهد کرد. صلح در اوکراین نیز از دیگر موضوعات پیش روی اجلاس سازمان ملل است. آقای گوتروش پیش‌تر گفته بود که اکنون زمان مصالحه و سازش برای فردای بهتر است. در روز نخست مجمع سازمان ملل متحد، پس از برازیل، جو بایدن؛ رییس جمهور امریکا به دلیل میزبانی کشورش از سازمان ملل، دومین سخنران این نشست خواهد بود. سسی بی‌اس نیوز گزارش داده که آقای بایدن یک‌شنبه شب برای شرکت در نشست مجمع عمومی سازمان ملل وارد نیویارک شد. روسای جمهور کوریای جنوبی، ترکیه، ایران، سریلانکا، نیجریه، نخست‌وزیر کویت، نخست‌وزیر پاکستان، وزیر خارجه عربستان سعودی و ده‌ها تن از سران دیگر کشورها هم در طول دو روز گذشته وارد نیویارک شده‌اند. منبع: خبرگزاری افق

هشدار برنامه جهانی غذا در مورد خروج از افغانستان



پس از درخواست های مکرر برنامه جهانی غذا مبنی بر تامین بودجه از سوی کشورها، اکنون مقام های این نهاد بین‌المللی می‌گویند که اگر بودجه کافی در اختیارشان قرار داده نشود، افغانستان را ترک خواهند کرد. ای بی سی نیوز روز یک‌شنبه، ۲۶ سنبله، به نقل از سینی مک‌کین، مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا، گزارش داده که پس از ماه جاری میلادی این سازمان بودجه کافی برای حضور در افغانستان در اختیار ندارد. خانم مک‌کین در گفت‌وگو با این شبکه خبری گفته است که برنامه جهانی غذا با کمبود بی‌پیشینه بودجه دست‌وپنجه نرم می‌کند. وی افزوده است: «ما با بدترین کمبود بودجه در تاریخ ۶۰ ساله خود دست و پنجه نرم می‌کنیم. ما در وضعیت ناامیدکننده‌ای قرار داریم.» به گفته مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا، در کنار افغانستان بنگله دیش، کنگو، هایتی، اردن، فلسطین، سودان جنوبی، سومالیا و سوریه نیز از کاهش بودجه این سازمان متضرر خواهند شد. این مقام برنامه جهانی غذا تغییرات اقلیمی و جنگ را دلیل عمده کاهش بودجه این نهاد عنوان کرده است. مک‌کین تلویحاً به محدودیت های طالبان بر کار زنان در افغانستان اشاره کرده و گفته که برنامه جهانی غذا بیشتر برای زنان و کودکان کمک می‌کند. این در حالی است که پیش از نیز نهاد های کمک کننده به ویژه برنامه جهانی غذا، هشدار داده بودند که اگر تا پیش از فصل زمستان، حدود یک میلیارد دلار بودجه مورد نیاز این نهاد تامین نشود، میلیون‌ها افغان نیازمند از دریافت کمک محروم خواهند شد. براساس برآورد نهاد های مدرسان، بیش از ۲۸ میلیون تن در افغانستان، زیر خط فقر زنده گی می‌کنند. منبع: هشت صبح

طالبان از آغاز کار استخراج معدن نقرایت در کاپیسا خبر دادند



مقام‌های محلی طالبان از آغاز کار استخراج یک معدن نقرایت در ولسوالی تگاب این ولایت خبر می‌دهند. عنایت‌الله ابلاغ، رییس معادن و پترولیوم طالبان در کاپیسا گفته، که کار استخراج این معدن روز یکشنبه، ۲۶ سنبله، در منطقه «تورغندی» ولسوالی تگاب آغاز شده است. به گفته او، کار استخراج این معدن برای پنج سال به یک شرکت خصوصی واگذار شده است. مساحت محدوده معدن نقرایت تورغندی تگاب کاپیسا ۷۱ هزار هکتار عنوان شده است. مقام‌های محلی طالبان مدعی‌اند که با آغاز کار استخراج این معدن، به بیش از ۶۰۰ تن زمینه کار فراهم شده است. به گفته طالبان، قرار است در آینده‌های نزدیک کار استخراج پنج معدن سنگ‌های نیمه قیمتی نیز در ولسوالی اله‌سای کاپیسا نیز آغاز شود. پیش از این، طالبان کار استخراج معدن نقرایت در منطقه والگه ولسوالی تگاب را توسط یک شرکت خصوصی آغاز کرده بودند. سنگ نقرایت از سنگ‌های قیمتی در جهان محسوب می‌شود که از آن در ساخت گردنبند، گوشواره و ظرف‌های زینتی استفاده می‌شود.

صاحب امتیازی

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

شیرین جان خانمی شاغل: بدست آوردن روزی حلال ننگ نیست



مشکلات زیادی را در زندگی خود دیدم به خاطر غربی مجبور شدم که دو پسر خود را به ایران بفرستم؛ اگر غربی نمی‌بود هیچ وقت پسران خود را به کار کردن به ایران نمی‌فرستادم." او گفت "در اصل از ولایت مزار شریف هستم. قبلاً در مزار شریف نیز همین کار را می‌کردم اما آنجا درآمد خوب نبود مجبور شدم که برای کار کردن به هرات بیایم. اینجا نسبت به مزار درآمد بهتر است گذاره می‌شود." از او در مورد میزان درآمد اش پرسان کردم در جوابم گفت "شکر خدا کارم به هرات بهتر است و روزانه برایم دو صد افغانی الی دویتم صد افغانی می‌ماند، که ماه پنج هزار کرایه خانه می‌دهم و باقی را گذاره زندگی خود می‌کنم." به پاسخم در مورد برخورد مردم و حکومت با کار اش چنین گفت "مردم زیاد کار ندارند اما بعضی افراد بودند که برایم مشکل می‌ساختن که با رفتن به شاروالی و گرفتن اجازه‌ی کار به اینجا مشکلم حل شد. امارت اسلامی هم برایم گفت در چوکات شرعی و حفظ حجاب اجازه دارم که کار کنم." در اخیر برایش گفتن چه گفتنی به خانم‌های دیگر داری؟ برایم گفت "چون من به سرسراک کار می‌کنم اکثر خانم‌ها این چنین کارها را ننگ می‌دانند؛ کار کردن و پیدا کردن روزی حلال ننگ نیست و برای ساختن یک زندگی خوب به فرزندان خود ما زنان باید از خود شهامت به خرج داده و کار کنیم. من فعلاً از کار کردن سرسراک هیچ شرم ندارم و خوشحال هستم که می‌توانم حداقل شکم گرسنه‌ی اولادهای خود را سیر کنم. باید گفت که با وجود ایجاد محدودیت‌های شغلی و تحصیلی زنان، کار کردن زنان تجارت پیشه آزاد بوده طوری که از زمان پیروزی امارت اسلامی تاکنون سه مارکت مخصوص بانوان ایجاد شده که در آن زنان آزادانه می‌توانند فروشنده‌ی کنند. گزارشی از فروزان فروغ خاوری

چنان مصروف کاراش بود که متوجه حضور من نشد. اندکی منتظر ماندم تا جواب مشتریان خود را بدهد. همین که کاراش تمام شد رویش را طرف من کرد، و با یک لحن مهربان گونه گفت دخترم از چند افغانی برایت منتو بدهم؟ یک لیخند زده در جواباش گفتم مشتری نیستی، خبرنگار هستم اگر موافق باشید می‌خواهم از کارتان یک گزارش بسازم. با اندکی تفکر و مکث؛ در پاسخم گفت بله حتماً. در اول از او خواستم که خود را برایم معرفی کند؛ در پاسخم گفت "شیرین جان هستم یکی از زنانی که برای بدست آوردن یک لقمه نان غربی می‌کنم." شیرین جان یک خانم حدوداً ۴۰ ساله است که برای رفع نیازهای اولیه زندگی خود در بازار لیلای هرات مصروف فروش غذایی بنام "منتو" است. خانم شیرین در ادامه‌ی صحبت‌های خود برایم از زندگی شخصی و مشکلات خود قصه کرد. گرچه با نگاه کردن در چشم مان‌اش می‌توانست که درد و رنج‌های زندگی‌اش را به خوبی حس کرد، اما با آن هم خواستم از زبان خود اش بشنوم برایش گفتم برایم از زندگی خود قصه کن؛ با چشم مان اشک آلود برایم گفت "ده فرزند دارم، شوهرم بیکار است، به خانه‌ی کرایه زندگی می‌کنیم به خاطر این که ما را از خانه بیرون نکنند و شکم اولادهای خود را سیر کنم مجبور هستم که از صبح تا شام زیر آفتاب سوزان بنشینم تا لقمه نانی برای فرزندان خود پیدا کنم." برایش گفتم چرا شوهر اش کار نمی‌کند؟ در جوابم گفت "فعلاً در کشور بیکاری است اکثریت مردها بیکار هستند و ما هم سرمایه نداریم که یک کار و غربی را روبراه کنیم." خانم شیرین در لابلای صحبت‌هایش برایم گفت که برای سیر کردن شکم گرسنه‌ی فرزندان خود مشکلات زیادی را دیده است. او گفت "همین کار کردن و غربی باعث شد که از خانواده و ولایت خود دور شوم و برای بدست آوردن یک روزی حلال به ولایت‌های دیگر سرگردان شوم.